
DMGR COM. DE MAQUINAS E EQUIP. INDUSTRIAIS EIRELI
Rua Cloves Ferreira, nº 79 - Cj Angelo Maggi
Ibiporã - Paraná - CEP 86200-000 DADOS BANCARIOS
CNPJ 24.090.700/0001-82 - IE 907.89077-51 BANCO DO BRASIL - Nº 001
Fone (43) 3158.3413 - e-mail: dmgrequipamentos@hotmail.com AGÊNCIA 2110-5

C/C 36994-2
A PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA (925129)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 - PROCESSO Nº 6898/2023
Data da sessão: 27 de Julho de 2023 
Horário: 10:00h

OBJETO: quisição de materiais de consumo Papel  higiênico 30m, dispenser, saboneteiras, papel A0, A1, A3, A4, papel couchê, cinta elástica, elementos filtrantes,  
dispenser com sensor e papel  toalha,  cujos quantitativos, especificações mínimas dos materiais e demais condições descritas no Termo de Referência. 

Grupo / Item Especificação Unid Marca Modelo Quant. Valor Unit. Valor Total.

4_13

ELEMENTO FILTRANTE (FILTRO PARA PURIFICADORES DE ÁGUA) 
COMPATIVEL COM O APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA DE 
MARCA/MODELO SOFT EVEREST / PLUS FILTRAGEM POR PRESSÃO 
COM CARVÃO ATIVADO MAIS ÍONS DE PRATA COLOIDAL COM VIDA 
ÚTIL DE 4.000L. FILTRA TODO O TIPO DE IMPUREZAS SÓLIDAS E 
PARTÍCULAS SUSPENSAS, ALÉM DE REDUZIR O CLORO, INIBIR O 
DESENVOLVIMENTO DE BACTÉRIAS E ELIMINAR ODORES E 
SABORES. ATENDE AOS REQUISITOS DO CONTROLE DE NÍVEL 
MICROBIÓLOGICO DO INMETRO. ATENDE AOS REQUISITOS DA 
NORMA NBR 16098.2012 E PORTARIA 394 DE 2014 DO INMETRO.

UNID WFS WFS 008 130 31,78 4.131,40

4_14

ELEMENTO FILTRANTE (FILTRO PARA PURIFICADORES DE ÁGUA) 
COMPATIVEL COM O APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA DE 
MARCA/MODELO - LIBEL ACQUAFLEX COM FUNÇÃO DE TRIPLA 
FILTRAGEM E PURIFICAÇÃO DE ÁGUA PREVIAMENTE TRATADA 
ATRAVÉZ DO SISTEMA NATURAL DE TRATAMENTO DE ÁGUA. 
FORNECIMENTO DE ÁGUA NATURAL OU GELADA COM 
TEMPERATURA MÉDIA ENTRE 7ºC E 9ºC, ATRAVÉZ DE 
COMPRESSOR QUE NÃO UTILIZA O GÁS CFC 
(CLOROFLUORCARBONO) CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 1L/H, 
ACIONAMENTO ATRAVÉS DE TECLAS  FROTAIS OU MANÍPULOS 
(TORNEIRAS), GABINETE POLIPROPILENO OU AÇO COM 
TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA NA 
COR BRANCA , PRATA OU PRETA OU EM AÇO INOXIDÁVEL. 
FILTRAGEM POR PRESSÃO COM CARVÃO ATIVADO MAIS ÍONS DE 
PRATA COLOIDAL COM VIDA ÚTIL DE 4.000L. FILTRA TODO O TIPO 
DE IMPUREZAS SÓLIDAS E PARTÍCULAS SUSPENSAS, ALÉM DE 
REDUZIR O CLORO, INIBIR O DESENVOLVIMENTO DE BACTÉRIAS E 
ELIMINAR ODORES E SABORES. ATENDE AOS REQUISITOS DO 
CONTROLE DE NÍVEL MICROBIÓLOGICO DO INMETRO. ATENDE 
AOS REQUISITOS DA NORMA NBR 16098.2012 E PORTARIA 394 DE 
2014 DO INMETRO. 

UNID WFS WFS 012 20 31,78 635,60

4.767,00
* Prazo de entrega: 30 dias
* Prazo de pagamento: conforme especificações
* Validade da proposta: 12 meses.

* Garantia: todos os produtos estão em conformidade Especificações e serão substituídos, sem ônus para a entidade caso não estejam de acordo com o termo de referencia.

*Declaramos que em nossa proposta e seus possíveis lances estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, impostos, lucro empresarial, tributos incidentes, seguro, frete e outros 
necessários ao cumprimento integral do objeto e suas Observações Gerais, garantindo-se durante toda a vigência. 

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente.

Ibiporã-Pr., 27 de Julho de 2023

TOTAL DA PROPOSTA



Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda

Receita Estadual do Paraná

Certidão Negativa 
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

Nº 030631407-34

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 24.090.700/0001-82
Nome: DMGR COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
 
         Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.
 
         Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.
 
 

Válida até 27/09/2023 - Fornecimento Gratuito
 
 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 1 de 1
Emitido via Internet Pública (30/05/2023 08:33:14)

www.fazenda.pr.gov.br
http://www.tcpdf.org


Estado do Paraná
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Prefeitura Municipal de Ibiporã

Certidão Negativa de Débitos Nº 12344 / 2023

4663-0/00 Comércio atacadista de máquinas e equipamentos para uso industrial; partes e peças
4789-0/99 Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente
4744-0/03 Comércio varejista de materiais hidráulicos
4759-8/99 Comércio varejista de outros artigos de uso doméstico não especificados anteriormente
4781-4/00 Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios

FINALIDADE
LICITAÇÃO 

Ativo

2 - 102493 24.090.700/0001-82
CADASTRO CNPJ/CPF

DMGR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI

RAZÃO SOCIAL/NOME

 CLOVIS FERREIRA, Nº 79, CJ ANGELO MAGGI - CEP: 86200-000
SITUADO À:

Complemento: CONTABIL3@ELLITTECON.COM.BR

NOME FANTASIA:

SITUAÇÃO DO CADASTRO: INÍCIO DA ATIVIDADE: ENCERRAMENTO DA ATIVIDADE:
17/02/2016

RAMO DA ATIVIDADE:

OBSERVAÇÃO:

E6AED501BAE1C0C1916105128C9EBD08CÓDIGO DE AUTENTICIDADE

02887810901
CNPJ/CPF - REQUERENTE

SILVIA GRIGOLLI RANIERI

NOME DO REQUERENTE

Certificamos a vista do vencido no processo protocolado acima e ressalvando o direito da 
Fazenda Municipal de cobrar as dívidas, posteriormente apuradas até a presente data não consta débito 
tributário nesta Prefeitura, em nome da pessoa supra-citada
OBS: ISS, ALVARÁ E DÍVIDA ATIVA

Ibiporã - PR, 18 de julho de 2023

A PRESENTE CERTIDÃO TERÁ VALIDADE ATÉ 01/09/2023

Emitido por:ELOTECH GESTÃO PÚBLICA LTDA



Estado do Paraná
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

MUNICIPIO DE IBIPORA

Certidão Negativa de Débitos Nº 12345/2023

CERTIFICAMOS, conforme requerido por SILVIA GRIGOLLI RANIERI, 

CPF/CNPJ  nº 028.878.109-01, para fins LICITAÇÃO, que NÃO CONSTAM DÉBITOS 

relativos a tributos municipais (impostos, taxas, contribuição de melhoria e dívida ativa dos 

cadastros Mobiliários, Imobiliários e Avulsos), até a presente data  em nome de DMGR 

COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI, CPF/CNPJ nº 

24.090.700/0001-82, situado(a) na cidade de Ibiporã - PR. 

				

						 Fica ressalvado o direito da Fazenda Pública Municipal cobrar débitos 
posteriormente apurados, mesmo referentes a períodos compreendidos nesta Certidão.
Observação:

Ibiporã - PR, 18 de julho de 2023

Emitido por:ELOTECH GESTÃO PÚBLICA LTDA

CÓDIGO DE 0A42FBF49B46E9B7ABF435A44C04CBD2

A PRESENTE CERTIDÃO TERÁ VALIDADE ATÉ 01/09/2023



•TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
Secrelaria do Ollcio Distribuidor e Anexos de IBIPORA

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO - FINS GERAIS - CiVEIS - FAl~NCIA - NEGATIVA

Ccruflco QUO (even-do os evros, sistemas C arquivos de cI~.tribtJil;:\o CiVE'S. cspecilicamcnto; FALENCtA.
CONCORDATA. RECUPERACAO JUDICIAL. RECUPERACAO CXTAAJUDJCIAL dastl'l Seere!fitia, verifiQuei
MAO CONST AR nenhum rcgisfro em ando.mento OOCltr~:

Ot>/IGRCOtv1ERCfO DE rv1AoUII"At> ~ t.QUIJ.lAMENTOS INDUSTRlAI·S EIREtl
CNPJ: 24.090.700/0001-82
LocaJ da .seee: Ibrpord - PR

Orie<lr.a¢p.s:

E~U oo..'!;d~oNAOAPOf\'TA~amcntc.oo prQ<.:c:,;.sQ::;'¢"!qoo f~;')(l':;~ t:i.!i.<> n(l~ pe!q:wado 1igU(:'! com<)l\tdOf\.t),
$fA') l)ponlitdM os; fftilOe ern ttsm~r.o COOostiados CIOSiS!ema Intormati2ado rofcrcntc tl <':(,IITO;)fC<'I<fc'ISIPORA
Nao exists QualqU$recressc 1;<,m'1 qv.llqlk,:J (lutte b.'lS(: c!~uaccs rte hlt.1il~50 p6b11ca OUcoin a R<:eeitJ: Feu!::!":llqVC
\,iiII'ir~.!~ a kfefltl!;l9...."'9 do NO~1E1RAZAO SOCIAL com. 0 C:?FiCN.?J. A con1cronoo cos tl,;(lt:;:.;. pt:~t.ll)i:;. rcmccccs peJo
pasquis.&do e de :CSpl)n~41!liIi(!;'lde t"..xtkj$jv.& do cresbnat.4tto ca C~rtid20.
A eeesse c.mnome de peeeca juridica cor-sidoca 00 pro.:osso:.- rcfcrentcs.a rresta c ~ liIi"i:.;.
Con~,fa-se NEGATIVA ~: ¢l-lrl.idfl!> (100 tlpmU;) oomr:l'I!¢ homonimos niJ() QUUlilic nnos, nolt !~(n1()(S dQ <lrt. go, §~da
R¢$()f>...'ttIo eN) 121r2010,
A presente «Mao mcooQtJ<I scecntc Q 1'(.11;~;ltqd(: (li:::lril;II..IiCO-IQ,pl,in,t dildQ,; C{1""II(."IIIt:I'I3I\~S (31) PII)tx ...dirn~l'11p. dove-sa
diflgif ~!~n seceiana p31'S onoo foi dis.lribufdo & soliciter uma CERTIOAO OE OBJETO E PE.
,A, 8' ..'SCa ce MICROEt.wR:E£:NDEDOR INDtvlOUAL e C(\l?RCSARfO INDIVIDUAL ;,sl;t:)nge l;)nt'J(:m <> ucssce fisica,

JAIME LE

POglflll d.



CNH Digital

QR-CODE

Departamento Nacional de Trânsito

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >, opção Validar 
Assinatura.



 

 

 

DMGR Com. De Máquinas e Equipamentos Inds. EIRELI 
 

CNPJ: 24.090.700/0001-82    I.E.: 907.89077-51 
Rua: Cloves Ferreira nº 79 – Cj. Angelo Maggi 

CEP: 86.200-000   Ibiporã-Pr 
Fone: (43) 3158.3413 

 

 
 
 
 
 

DECLARAÇÕES 
 
 
Cientes  que  ao  se  realizar  declaração  falsa,  incorre-se  no  crime  de  falsidade ideológica,  
previsto no artigo 299 do Código Penal  Brasileiro,  declaramos  que  não há  sócios  na empresa 
DMGR  Com  de  Máquinas  e  Equipamentos  -  EIRELI,  inscrito  no  CNPJ 
nº24.090.700/0001-82,  por  intermédio  de  seu  representante legal  o(a)  Sr(a)   Silvia  
Grigolli Ranieri,   portador(a)  da   Carteira   de   Identidade   nº7.029315-3  SESP-PR   e   
do   CPF    nº 028.878.109-01, que  sejam cônjuge, companheiro ou parente em linha reta,  
colateral  ou por afinidade,  até o terceiro grau,  inclusive,  de membros do Ministério Público do 
Estado do Maranhão atualmente ocupantes de cargos de direção ou no exercício de funções 
administrativas,  detentor de tais cargos e funções quando da deflagração da licitação  ou  nos  6 
(seis)  meses  anteriores  ao início do procedimento  licitatório,  assim como  de servidores 
atualmente ocupantes de cargos de direção, chefia e assessoramento vinculados direta ou 
indiretamente às unidades situadas na linha hierárquica da área encarregada da licitação, detentor 
de tais  cargos  quando  da  deflagração  da  licitação  ou  nos  6  (seis)  meses  anteriores  ao  início  
do procedimento licitatório. 
 

Ibiporã, 01 de A g o s t o  de 2023 
 
 
 
 

 





















Empresa: DMGR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI Folha: 16
CNPJ: 24.090.700/0001-82 Número livro: 0002
Insc. Junta Comercial: 41803955069 Data: 01/02/2016

1- CONTEXTO OPERACIONAL
DMGR COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI com sua sede e domicilio na Rua

Clovis, n.º 79 - Conjunto Habitacional Angelo Magi - CEP 86.200-000 na cidade de Ibiporã - Estado do Paraná registrada

sob nº 41601113784 em 01/02/2016 -  CNPJ: 24.090.700/0001-82 -  Pessoa Juridica com tributação optante pelo

SIMPLES NACIONAL, Seu objeto social é Comércio atacadista de máquinas e equipamentos para uso industrial, partes

e peças; Comércio varejista de materiais hidráulicos; Comércio varejista de artigos de uso pessoal e doméstico; Comércio

varejista de artigos de vestuário e acessórios e Comércio varejista de artigos para bebê. 

2 - POLÍTICA CONTÁBIL E BASE DE PREPARAÇÃO

As demonstrações contábeis encerradas em 31 de Dezembro 2020 a  31  de  Dezembro de 2021 aqui

compreendidos: Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado, Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados

(DLPA) e Demonstração das Fluxos de caixa (DFC), foram elaboradas a partir das diretrizes contábeis e dos preceitos da

Legislação Comercial, Lei n. 10.406/2002 e demais legislações aplicáveis e aos Princípios Contábeis. O resultado é

apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na

apuração dos  resultados dos períodos em que ocorrem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem,

independentemente de recebimento ou pagamento. Os administradores da empresa optaram pela contratação de

contabilidade terceirizada,  a  qual se encontra perfeitamente atinada a legislação profissional, e  estando assim,

regulamentada pelo Conselho Federal de Contabilidade no que tange a questão ética e profissional e ainda conforme

previsto em cláusulas contratuais. Assim, a administração da empresa, declara que tomou ciência do conteúdo do

aludido contrata em todos  os  seus termos. Os resultados produzidas são frutos do documental remetido para

contabilização pela administração da empresa, respondendo está, pela veracidade, integralidade e  procedência. A

administração encontra-se ciente de toda a legislação aqui aplicável, especialmente no tocante a Lei 11.101/2005 que

informa o contribuinte das suas responsabilidades quanto as documentações e  procedimentos. A  responsabilidade

profissional do contabilista que referenda estas demonstrações contábeis está limitada os fatos contábeis efetivamente

notificados pela administração da empresa a  este profissional. As demonstrações contábeis incluem estimativas e

premissas, tais como: mensuração de perdas estimadas; estimativas do valor justa; provisões; perdas por redução ao

valor recuperável (Impairment) e a determinação da vida útil de determinados ativos.

3 - APRESENÇÃO DAS MOEDA E DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional da empresa. Assim o ativo, o

passivos e o resultado apresentado nas demonstrações contábeis mesmo quando contratados em moeda estrangeiras

são ajustados às diretrizes contábeis vigente no Brasil e convertidos para Reais, de acordo com as taxas de câmbio da

moeda local. Os eventuais ganhos e perdas resultantes do processo de conversão são transferidos para o resultado do

período atendendo ao regime de competência. As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas

contábeis adotadas no Brasil. 

4 - PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS

A) Ativo Circulante - A prática contábil adotada é pelo regime de Competência. a moeda funcional da empresa é o real

os direitos estão em conformidade com seus efetivos valores reais e vencíveis dentro do exercício -

B) Passivo Circulante - Os deveres estão em conformidade com seus efetivos valores reais sendo vencíves dentro do

exercício social e registrados e mantidos no balanço patrimonial pelo valor nominal dos titulos



Empresa: DMGR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI Folha: 17
CNPJ: 24.090.700/0001-82 Número livro: 0002
Insc. Junta Comercial: 41803955069 Data: 01/02/2016

5 - IMOBILIZADO

Avaliado inicialmente ao custo histórico, sendo considerados como custo todos os valores necessários para que o

imobilizado estivesse à disposição da administração. As alíquotas de depreciação estão fundamentadas no tempo de

utilização dos referidos bens e considerados o valor residual para fins de cálculo dentro do método linear, tudo em

conformidade com a Resolução 1255/2.009 que instituiu o Pronunciamento Técnico PME - Contabilidade para Pequenas

e Médias Empresas,  com suas contas delimitadas pelas taxas estabelecidas na legislação.

6 - PATRIMONIO LIQUIDO

O capital social é de R$ 110.000,00 (Cento e Dez mil reais) divididos em 110.000 quotas de valor nominal R$ 1,00 (hum

real), integralizadas, neste ato em moeda corrente do País, pelos sócios:

SILVIA GRIGOLLI RANIERI     R$ 110.000,00

7 - PREVISOES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTE

A empresa está sujeita à contingencias fiscais, legais, trabalhistas, cíveis e outras. Em bases periódicas a Administração

da sociedade revisa o quadro de contingências conhecidas, avalia a possibilidade de eventuais perdas com as mesmas,

ajustando a precisão para contingências e eventuais, a débito ou crédito de resultados, quando necessário.

8 - INSTRUMENTO FINANCEIROS

Os instrumentos financeiros, ativos e passivos da empresa em 31 DE Dezembro de 2021 estão todos registrados em

contas patrimoniais e não apresentam valores de mercado diferente dos reconhecidos nas Demonstrações Financeiras.

9 - RECEITAS E DESPESAS

As receitas da empresa são apuradas pelo valor justa recebido com base nas notas fiscais, e as despesas da empresa

pelo valor justo incorrido através de notas ficais e recibos, em conformidade com as exigências legais e Fiscais.

10 - EVENTOS SUBSEQUENTES

A empresa não incorreu em nenhum evento subsequente favoravel ou desfavorável entre o final do período contábil e a

data da aprovação da demonstrações financeiras apresentadas para aprovação.

11 - DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

A  empresa declara expressamente que a  elaboração e  a  apresentação das demonstrações contábeis estão em

conformidade com o NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, expedida pelo Conselho Federal

de Contabilidade através da Resolução 1.255/2009. A administração da empresa também procedeu ao exame conceitual

e concluiu que a empresa não possui prestação pública de contas e assim encontra-se apta a exercer a faculdade pela

aplicação do previsto na Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.

12 - DAS INFORMAÇÕES

As informações relativas ao período-base 2021, fornecidas para escrituração e elaboração das demonstrações contábeis,

obrigações acessórias, apuração de tributos e arquivos eletrônicos exigidos pela fiscalização federal, estadual, municipal,



Empresa: DMGR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI Folha: 18
CNPJ: 24.090.700/0001-82 Número livro: 0002
Insc. Junta Comercial: 41803955069 Data: 01/02/2016

trabalhista, previdenciária, comerciais, financeira e bancária são fidedignas, repassadas ao responsavel tecnico contabil

pela Administradora Socia Responsavel da empresa DMGR COMERCIO DE MAQUINAS E  EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS EIRELI com sua sede e domicilio na Rua Clovis, n.º 79 - Conjunto Habitacional Angelo Magi - CEP

86.200-000 na cidade de Ibiporã -  Estado do Paraná registrada sob nº 41601113784 em 01/02/2016 -  CNPJ:

24.090.700/0001-82.

13 - ESTOQUES

Os estoque registrados em conta própria foram pelos Administradores e funcionarios, levantados fisicamente e avaliados

de acordo com a política de mensuração de estoque determinada pela empresa e perfazem a realidade do período

encerrado em 2021, e repassados ao responsavel tecnico para elaboração e transcrição ao Balanço Patrimonial.

14 - RESULTADO ABRANGENTE

Não foi transcrita neste Livro Diário a DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE, pois, não houve mutação DO

patrimônio Líquido durante os exercícios comparados, resultante de transações e outros eventos que não são derivados

de transação com os sócios. (item 3.18 da resolução do CFC 1255/09)

15 - CONTINUIDADE

A empresa avalia que possui habilidade em continuar operando normalmente e pretende dar continuidade aos negócios.

Não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de

continuar operando. Portanto, as demonstrações financeiras foram elaboradas com base no princípio da continuidade

operacional.

























Empresa: DMGR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Folha: 55
CNPJ: 24.090.700/0001-82 Número livro: 3
Insc. Junta Comercial: 41803955069 Data: 01/02/2016

1- CONTEXTO OPERACIONAL
DMGR COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA com sua sede e domicilio na Rua

Clovis, n.º 79 - Conjunto Habitacional Angelo Magi - CEP 86.200-000 na cidade de Ibiporã - Estado do Paraná registrada

sob nº 41601113784 em 01/02/2016 -  CNPJ: 24.090.700/0001-82 -  Pessoa Juridica com tributação optante pelo

SIMPLES NACIONAL, Seu objeto social é Comércio atacadista de máquinas e equipamentos para uso industrial, partes

e peças; Comércio varejista de materiais hidráulicos; Comércio varejista de artigos de uso pessoal e doméstico; Comércio

varejista de artigos de vestuário e acessórios e Comércio varejista de artigos para bebê. 

2 - POLÍTICA CONTÁBIL E BASE DE PREPARAÇÃO

As demonstrações contábeis encerradas em 31 de Dezembro 2021 a  31  de  Dezembro de 2022 aqui

compreendidos: Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado, Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados

(DLPA) e Demonstração das Fluxos de caixa (DFC), foram elaboradas a partir das diretrizes contábeis e dos preceitos da

Legislação Comercial, Lei n. 10.406/2002 e demais legislações aplicáveis e aos Princípios Contábeis. O resultado é

apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na

apuração dos  resultados dos períodos em que ocorrem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem,

independentemente de recebimento ou pagamento. Os administradores da empresa optaram pela contratação de

contabilidade terceirizada,  a  qual se encontra perfeitamente atinada a legislação profissional, e  estando assim,

regulamentada pelo Conselho Federal de Contabilidade no que tange a questão ética e profissional e ainda conforme

previsto em cláusulas contratuais. Assim, a administração da empresa, declara que tomou ciência do conteúdo do

aludido contrata em todos  os  seus termos. Os resultados produzidas são frutos do documental remetido para

contabilização pela administração da empresa, respondendo está, pela veracidade, integralidade e  procedência. A

administração encontra-se ciente de toda a legislação aqui aplicável, especialmente no tocante a Lei 11.101/2005 que

informa o contribuinte das suas responsabilidades quanto as documentações e  procedimentos. A  responsabilidade

profissional do contabilista que referenda estas demonstrações contábeis está limitada os fatos contábeis efetivamente

notificados pela administração da empresa a  este profissional. As demonstrações contábeis incluem estimativas e

premissas, tais como: mensuração de perdas estimadas; estimativas do valor justa; provisões; perdas por redução ao

valor recuperável (Impairment) e a determinação da vida útil de determinados ativos.

3 - APRESENÇÃO DAS MOEDA E DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional da empresa. Assim o ativo, o

passivos e o resultado apresentado nas demonstrações contábeis mesmo quando contratados em moeda estrangeiras

são ajustados às diretrizes contábeis vigente no Brasil e convertidos para Reais, de acordo com as taxas de câmbio da

moeda local. Os eventuais ganhos e perdas resultantes do processo de conversão são transferidos para o resultado do

período atendendo ao regime de competência. As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas

contábeis adotadas no Brasil. 

4 - PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS

A) Ativo Circulante - A prática contábil adotada é pelo regime de Competência. a moeda funcional da empresa é o real

os direitos estão em conformidade com seus efetivos valores reais e vencíveis dentro do exercício -

B) Passivo Circulante - Os deveres estão em conformidade com seus efetivos valores reais sendo vencíves dentro do

exercício social e registrados e mantidos no balanço patrimonial pelo valor nominal dos titulos



Empresa: DMGR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Folha: 56
CNPJ: 24.090.700/0001-82 Número livro: 3
Insc. Junta Comercial: 41803955069 Data: 01/02/2016

5 - IMOBILIZADO

Avaliado inicialmente ao custo histórico, sendo considerados como custo todos os valores necessários para que o

imobilizado estivesse à disposição da administração. As alíquotas de depreciação estão fundamentadas no tempo de

utilização dos referidos bens e considerados o valor residual para fins de cálculo dentro do método linear, tudo em

conformidade com a Resolução 1255/2.009 que instituiu o Pronunciamento Técnico PME - Contabilidade para Pequenas

e Médias Empresas,  com suas contas delimitadas pelas taxas estabelecidas na legislação.

6 - PATRIMONIO LIQUIDO

O capital social é de R$ 110.000,00 (Cento e Dez mil reais) divididos em 110.000 quotas de valor nominal R$ 1,00 (hum

real), integralizadas, neste ato em moeda corrente do País, pelos sócios:

SILVIA GRIGOLLI RANIERI     R$ 110.000,00

7 - PREVISOES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTE

A empresa está sujeita à contingencias fiscais, legais, trabalhistas, cíveis e outras. Em bases periódicas a Administração

da sociedade revisa o quadro de contingências conhecidas, avalia a possibilidade de eventuais perdas com as mesmas,

ajustando a precisão para contingências e eventuais, a débito ou crédito de resultados, quando necessário.

8 - INSTRUMENTO FINANCEIROS

Os instrumentos financeiros, ativos e passivos da empresa em 31 DE Dezembro de 2022 estão todos registrados em

contas patrimoniais e não apresentam valores de mercado diferente dos reconhecidos nas Demonstrações Financeiras.

9 - RECEITAS E DESPESAS

As receitas da empresa são apuradas pelo valor justa recebido com base nas notas fiscais, e as despesas da empresa

pelo valor justo incorrido através de notas ficais e recibos, em conformidade com as exigências legais e Fiscais.

10 - EVENTOS SUBSEQUENTES

A empresa não incorreu em nenhum evento subsequente favoravel ou desfavorável entre o final do período contábil e a

data da aprovação da demonstrações financeiras apresentadas para aprovação.

11 - DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

A  empresa declara expressamente que a  elaboração e  a  apresentação das demonstrações contábeis estão em

conformidade com o NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, expedida pelo Conselho Federal

de Contabilidade através da Resolução 1.255/2009. A administração da empresa também procedeu ao exame conceitual

e concluiu que a empresa não possui prestação pública de contas e assim encontra-se apta a exercer a faculdade pela

aplicação do previsto na Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.

12 - DAS INFORMAÇÕES

As informações relativas ao período-base 2021, fornecidas para escrituração e elaboração das demonstrações contábeis,

obrigações acessórias, apuração de tributos e arquivos eletrônicos exigidos pela fiscalização federal, estadual, municipal,



Empresa: DMGR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Folha: 57
CNPJ: 24.090.700/0001-82 Número livro: 3
Insc. Junta Comercial: 41803955069 Data: 01/02/2016

trabalhista, previdenciária, comerciais, financeira e bancária são fidedignas, repassadas ao responsavel tecnico contabil

pela Administradora Socia Responsavel da empresa DMGR COMERCIO DE MAQUINAS E  EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS LTDA com sua sede e domicilio na Rua Clovis, n.º 79 - Conjunto Habitacional Angelo Magi - CEP

86.200-000 na cidade de Ibiporã -  Estado do Paraná registrada sob nº 41601113784 em 01/02/2016 -  CNPJ:

24.090.700/0001-82.

13 - ESTOQUES

Os estoque registrados em conta própria foram pelos Administradores e funcionarios, levantados fisicamente e avaliados

de acordo com a política de mensuração de estoque determinada pela empresa e perfazem a realidade do período

encerrado em 2022, e repassados ao responsavel tecnico para elaboração e transcrição ao Balanço Patrimonial.

14 - RESULTADO ABRANGENTE

Não foi transcrita neste Livro Diário a DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE, pois, não houve mutação DO

patrimônio Líquido durante os exercícios comparados, resultante de transações e outros eventos que não são derivados

de transação com os sócios. (item 3.18 da resolução do CFC 1255/09)

15 - CONTINUIDADE

A empresa avalia que possui habilidade em continuar operando normalmente e pretende dar continuidade aos negócios.

Não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de

continuar operando. Portanto, as demonstrações financeiras foram elaboradas com base no princípio da continuidade

operacional.







Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 24.090.700/0001-82 DUNS®: 922423569
Razão Social: DMGR COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS

LTDA
Nome Fantasia: *****
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 27/08/2023
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 06/01/2024
FGTS 14/08/2023
Trabalhista Validade: 24/01/2024(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 27/09/2023
Receita Municipal Validade: 01/09/2023

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/12/2023Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 31/07/2023 09:10 de
CPF: 406.885.423-87      Nome: SERGIO HENRIQUE DE CARVALHO

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao



	9445013875155943276.rpt.pdf
	1832226890297922504.rpt.pdf

